
   

 
 
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 68  DEL 04/02/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER003.1 - AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA TRAMITE 
RDO e-APPALTI N. 3150 DEL SERVIZIO “INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITA’ IN SOLUZIONI ALLOGGIATIVE AVENTI LE 
CARATTERISTICHE DI CUI ALL’ART.3 COMMA 4 DEL DECRETO 23.11.2016” 
PER AAS3. CIG: 773028402A 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 68 del 04/02/2019 Pag. 2 di 5  

Vista la L.R. n. 27 del 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione, a far data dall’1 
gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (di seguito ARCS); 
 
Premesso che: 
- per effetto di quanto sopra le funzioni di EGAS (Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 
Condivisi), di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono state devolute all’ARCS; 
- l’ARCS è subentrata nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’EGAS, che 
è stato contestualmente soppresso; 
 
Vista la nota agli atti, con la quale il Referente della SOC Gestione Patrimonio Mobiliare ed 
Immobiliare dell’ dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria N. 3 “Alto Friuli – Collinare – Medio 
Friuli” (AAS3) ha richiesto l’emissione di un avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzate all’avvio della procedura per l’erogazione del servizio di 
“Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative aventi le caratteristiche di 
cui all’articolo 3 comma 4 del decreto 23.11.2016” per un periodo di 12 mesi eventualmente 
prorogabili per una pari durata; 
 
Evidenziato che l’importo complessivo del servizio è stato stimato in € 294.00,00 oltre IVA, 
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso che: 
- con nota Prot. 37071 del 16.11.2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’EGAS (ora 
ARCS), Sezione Bandi e Gare, l’avviso esplorativo di cui sopra al fine di individuare le 
potenziali ditte in grado di eseguire il servizio richiesto e la cui scadenza è stata fissata per le 
ore 12:00 del giorno 26.11.2018; 
- entro i termini previsti sono pervenute n. 2 candidature e che le stesse, a seguito del vaglio 
della documentazione presentata a corredo di ogni istanza, sono risultate in possesso dei 
requisiti richiesti; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 1329 
del 05.12.2018 con la quale è stato disposto di attivare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una procedura negoziata tramite il portale eAppalti FVG per 
l’affidamento del servizio “Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative 
aventi le caratteristiche di cui all’art.3 comma 4 del decreto 23.11.2016” per un periodo di 12 
mesi, eventualmente prorogabile di un pari periodo, invitando a presentare offerta gli 
operatori economici individuati mediante l’avviso esplorativo sopra citato; 
 
Dato atto che: 
- entro il termine di scadenza fissato, per le ore 12:00 del 12.01.2019, è pervenuta una sola 
offerta da parte della Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone; 
- a seguito del positivo riscontro della documentazione amministrativa allegata, con 
Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 8 del 14.01.2019 è 
stata disposta l’ammissione alle fasi successive di gara delle sopra citata ditta; 
- ai sensi dell’Art. 77 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per la nomina dei componenti le 
commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture e 
concessioni”, approvato con Decreto Egas N. 136 del 28.12.2017, è stata nominata, con 
Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 24 del 21.01.2019, la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica dell’offerta ammessa alla gara d’appalto; 



Atto n. 68 del 04/02/2019 Pag. 3 di 5  

 
Rilevato che la Commissione Giudicatrice in parola, preso atto della corrispondenza della 
documentazione a quanto richiesto dal Capitolato Tecnico, ha esaminato gli specifici profili 
oggetto di valutazione tecnica e economica del servizio offerto giudicandoli positivamente 
come da verbale di valutazione tecnica in data 24.01.2019 (allegato A.1) e da verbale 
riassuntivo su e-APPALTI del 04.02.2019 (Allegato A); 
 
Valutato che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in 
materia e ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per aggiudicare la 
fornitura in oggetto alla COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di 
Pordenone; 
 
 Ritenuto di, stante l’urgenza di provvedere all’avvio del servizio di cui sopra, nelle more 
della formalizzazione dei contratti, dare immediata esecutività, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  al presente affidamento in conformità ai prezzi e alle condizioni 
economiche proposte dalla Ditta ITACA SOC. COOP. ONLUS di Pordenone Spa, con decorrenza 
dalla data del presente provvedimento; 
 
Vista l’offerta economica presentata dalla COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS di Pordenone, di seguito dettagliata: 
CIG: 773028402A 

DESCRIZIONE SERVIZIO  
Canone complessivo 

annuale a base 
d’asta (Iva esclusa) 

Canone 
complessivo 

annuale offerto 
(Iva esclusa) 

IVA 

SERVIZIO “INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITA’ IN SOLUZIONI ALLOGGIATIVE 
AVENTI LE CARATTERISTICHE DI CUI ALL’ART. 3 
COMMA 4 DEL DECRETO 23/11/2016” PER A.A.S.3. 
– PC18SER003.1 

€ 294.000,00 € 293.472,61 5 % 

             TOTALE OFFERTA 
 

€ 293.472,61 5 % 

Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali, valutati dalla stazione appaltante non soggetti a 
ribasso: € 200,00 
Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: € 1.460,00 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene immediatamente vincolante per la 
Ditta aggiudicataria, mentre per le Aziende del SSR tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula 
del relativo contratto derivato; 
 
Considerato che la convenzione con la Cooperativa in parola sarà stipulata direttamente da 
ARCS e che detta stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
    
Dato atto che l’AAS3 provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato 
b) alla richiesta del CIG derivato 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 



Atto n. 68 del 04/02/2019 Pag. 4 di 5  

d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista per la procedura in parola 
per l’espletamento per un’ulteriore periodo di 12 mesi del Servizio di “Interventi di 
supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative aventi le caratteristiche di cui 
all’art.3 comma 4 del decreto 23.11.2016” entro la validità dei termini contrattuali 
(12.01.2020), dandone contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale di Egas N. 102 del 29.09.2017; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Michele Bregant 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali (Allegati A e A.1) riepilogativi delle operazioni di gara, allegati 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio oggetto 
del presente provvedimento alla COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS di Pordenone come di seguito dettagliato: 

CIG: 773028402A 

DESCRIZIONE SERVIZIO  
Canone complessivo 

annuale a base 
d’asta (Iva esclusa) 

Canone 
complessivo 

annuale offerto 
(Iva esclusa) 

IVA 

SERVIZIO “INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITA’ IN SOLUZIONI ALLOGGIATIVE 
AVENTI LE CARATTERISTICHE DI CUI ALL’ART. 3 
COMMA 4 DEL DECRETO 23/11/2016” PER A.A.S.3. 
– PC18SER003.1 

€ 294.000,00 € 293.472,61 5 % 

             TOTALE OFFERTA 
 

€ 293.472,61 5 % 

Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali, valutati dalla stazione appaltante non soggetti a 
ribasso: € 200,00 
Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: € 1.460,00 
 
3. di dare, stante l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento di cui sopra, 

immediata esecutività, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, al presente 
affidamento in conformità dei prezzi e alle condizioni economiche proposte dalla 
Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone, con decorrenza dalla 
data del presente provvedimento; 

 
4. di dare atto che l’AAS3 provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 



Atto n. 68 del 04/02/2019 Pag. 5 di 5  

c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
e) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista per la procedura in parola 

per l’espletamento per un’ulteriore periodo di 12 mesi del Servizio di “Interventi di 
supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative aventi le caratteristiche di cui 
all’art.3 comma 4 del decreto 23.11.2016” entro la validità dei termini contrattuali 
(12.01.2020), dandone contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Cooperativa individuata e all’Azienda 

per l’Assistenza Sanitaria N. 3 “Alto Friuli – Collinare – Medio Friuli” (AAS3) per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.pdf 
2 Allegato A.1.pdf 
 
 



 Atto n. 68 del 04/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 04/02/2019 17:11:28
IMPRONTA: 09491738698CAB88B7684EC9F737FA41BA6F8CBCD0F7041F660D3F84064C77DB
          BA6F8CBCD0F7041F660D3F84064C77DBC539E35A8F802104FF5C393BC1DFB86A
          C539E35A8F802104FF5C393BC1DFB86A723B360D12749E2291A1915E7DA4FC5D
          723B360D12749E2291A1915E7DA4FC5D597E9A3263C07E10502FB7C9EEE2FF0B


